根据辽宁众华资产评估有限公司 2020 年 3 月 20 日出具的《资产评估报告》

（众华评报字[2020]第 11 号），以 2019 年 10 月 31 日为评估基准日，本次交易

采用了资产基础法和收益法两种评估方法对拟置入资产价值进行了评估，并最终

选用收益法评估结果作为评估结论。根据评估结论，本次交易拟置入资产于评估

基准日经审计的合并报表归属于母公司所有者权益为 2,680,617.10 万元，评估值

为 3,052,892.23 万元，评估增值 372,275.13 万元，增值率为 13.89%。

2020 年 4 月 10 日，国家军民融合基金、忠旺精制及忠旺集团签署《关于辽

宁忠旺集团有限公司之股东协议之补充协议（二）》，协议中对忠旺集团的回购义

务进行了豁免，众华评估认为上述变化不构成对《资产评估报告》评估假设、评

估参数、收益法和资产基础法评估结果的重大影响，众华评报字[2020]第 11 号

《资产评估报告》中忠旺集团 3,052,892.23 万元的评估结果仍具有合理性。

经交易各方友好协商，本次交易以上述评估结论为基础，最终协商确定作价

为 305 亿元。

五、业绩承诺及补偿情况

根据上市公司与忠旺精制签署的《利润补偿协议》，忠旺精制承诺，若本次

重大资产重组的资产过户实施完毕日不迟于 2020 年 12 月 31 日，忠旺集团 2020

1-1-2-21

年度、2021 年度和 2022 年度合并报表范围扣除非经常性损益后归属于母公司的

净利润分别不低于 200,000 万元、280,000 万元及 320,000 万元；若本次重大资产

重组的资产过户实施完毕日在 2021 年 1 月 1 日至 2021 年 12 月 31 日之间，则忠

旺集团在 2020 年度、2021 年度、2022 年度和 2023 年度合并报表范围扣除非经

常性损益后归属于母公司的净利润分别不低于 200,000 万元、280,000 万元、

320,000 万元及 340,000 万元。

具体补偿办法及补偿安排参见重组报告书“第九章 本次交易相关合同的主

要内容/二、《利润补偿协议》”。

六、本次交易对上市公司的影响

（一）对上市公司股权结构及控制权的影响

截至本报告书摘要签署日，上市公司总股本为 579,194,925 股。本次交易拟

发行股份数量为 4,918,831,167 股，本次交易完成后上市公司总股本将增加至

5,498,026,092 股。

依据截至 2020 年 6 月 30 日中房股份主要股东的持股情况，本次交易完成

前后，上市公司的股本结构变化情况如下：

股东名称

本次交易完成前 本次交易完成后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

忠旺精制 - - 4,748,096,730 86.36%

国家军民融合基金 - - 170,734,437 3.11%

嘉益投资 112,782,809 19.47% 112,782,809 2.05%

中国铁路兰州局集

团有限公司
84,115,357 14.52% 84,115,357 1.53%

天津中维 53,379,800 9.22% 53,379,800 0.97%

天津和讯商贸有限

公司
   1,490,000 0.26% 1,490,000 0.03%

上海华山康健医疗

有限公司
12,073,395 2.08% 12,073,395 0.22%

其余股东 315,353,564  54.45% 315,353,564  5.73%

1-1-2-22

股东名称
本次交易完成前 本次交易完成后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

合  计 579,194,925 100.00% 5,498,026,092 100.00%

依据上表，本次交易完成后上市公司总股本将增加至 5,498,026,092 股，忠

旺精制将持有上市公司 4,748,096,730 股股份，持股比例达 86.36%，将成为上市

公司的控股股东，刘忠田先生将成为上市公司的实际控制人。

根据《上市规则》的规定，股本超过 4 亿股的上市公司，社会公众股东持股

比例应不低于 10%。本次发行股份购买资产交易完成后，依据 2019 年 10 月 31

日的股东持股情况测算，上市公司公众股东持股比例预计将不低于 10%，不会出

现导致中房股份不符合股票上市条件的情形。

社会公众股东持股比例的具体计算过程与计算结果参见重组报告书“第十章

本次交易的合规性分析/一、本次交易符合《重组管理办法》的规定/（一）本次

交易符合《重组管理办法》第十一条的规定”。

（二）对上市公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司的主营业务为房屋销售和物业出租。自 2008 年以来，

中房股份的房地产开发业务处于停滞状态，2009 年出售徐州天嘉 55%股权后，

中房股份实质已无新增房地产开发业务。报告期内，中房股份的收入和利润主要

来源于对剩余尾房的销售及自有物业的出租，持续盈利能力减弱，营业收入和净

利润出现较大幅度的下滑。

通过本次交易，上市公司拟置出盈利能力较弱的房地产业务，同时置入忠旺

集团 100%股权，忠旺集团是全球第二大及亚洲最大的工业铝挤压产品研发制造

商，主要从事工业铝挤压型材及相关产品的研发、制造和销售，主要产品可分为

工业铝挤压型材、铝合金模板及其他相关产品等。忠旺集团的工业铝挤压产品行

业前景良好、竞争优势突出、具有较强的盈利能力。

本次交易完成后，上市公司将成为一家具备较强市场竞争力、盈利能力较强、

市场前景广阔的工业铝挤压产品研发制造商。忠旺集团将以其高品质、多元化的

[…]

依据上表，忠旺集团 2018 年末的资产总额占上市公司同期合并财务报表相

同指标的比例达到 50%以上；2018 年末的资产净额占上市公司同期合并财务报

表相同指标的比例达到 50%以上，且超过 5,000 万元人民币；2018 年度的营业收

入占上市公司同期合并财务报表相同指标的比例达到 50%以上。

根据《重组管理办法》的规定，本次交易构成重大资产重组。同时，本次交

易涉及向特定对象发行股份购买资产，根据《重组管理办法》第四十七条的规定，

本次交易需提交中国证监会上市公司并购重组审核委员会审核并经中国证监会

核准后方可实施。

本次交易符合《重组管理办法》的相关规定，具体参见重组报告书“第十章

本次交易的合规性分析/一、本次交易符合《重组管理办法》的规定”。

1-1-2-74

（二）本次交易构成重组上市

忠旺集团 2018 年的资产总额、资产净额及 2018 年度的营业收入占上市公司

同期合并财务报表相关指标的比例，以及上市公司为购买该资产发行的股份占上

市公司本次交易的董事会决议前一个交易日的股份比例如下表所示：

单位：亿元、万股

项目 上市公司 忠旺集团 交易金额 计算依据 财务指标占比

资产总额 2.79 638.72 305.00 638.72 22,893.19%

资产净额 2.53 322.76 305.00 322.76 12,757.31%

营业收入 0.12 221.45 - 221.45 184,541.67%

股份数量 57,919.4925 491,883.1167 - 491,883.1167 849.25%

本次交易完成后，中房股份的控股股东将变更为忠旺精制，实际控制人将变

更为刘忠田先生。

此外，依据上表，忠旺集团 2018 年末资产总额、资产净额与本次交易金额

孰高值以及 2018 年度营业收入占上市公司同期合并财务报表相同指标的比例均

超过 100%；上市公司为购买该资产发行的股份占上市公司本次交易的董事会决

议前一个交易日的股份比例亦超过 100%。

根据《重组管理办法》第十三条的规定，本次交易构成重组上市，需提交中

国证监会上市公司并购重组审核委员会审核并取得中国证监会核准后方可实施。

本次交易符合《首发管理办法》的相关规定，具体参见重组报告书“第十章

本次交易的合规性分析/三、忠旺集团符合《首发管理办法》的发行条件”。

（三）本次交易构成关联交易

本次交易完成后，忠旺精制将成为上市公司的控股股东，根据《重组管理办

法》和《上市规则》的规定，本次交易系上市公司与潜在控股股东之间的交易，

本次重大资产重组构成关联交易。在上市公司召开董事会审议相关议案时，关联

董事须回避表决；在上市公司召开股东大会表决相关议案时，关联股东须回避表

决。

1-1-2-75

五、本次交易对上市公司的影响

（一）对上市公司股权结构及控制权的影响

截至本报告书摘要签署日，上市公司总股本为 579,194,925 股。本次交易拟

发行股份数量为 4,918,831,167 股，本次交易完成后上市公司总股本将增加至

5,498,026,092 股。

依据截至 2020 年 6 月 30 日中房股份主要股东的持股情况，本次交易完成

前后，上市公司的股本结构变化情况如下：

股东名称
本次交易完成前 本次交易完成后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

忠旺精制 - - 4,748,096,730 86.36%

国家军民融合基金 - - 170,734,437 3.11%

嘉益投资 112,782,809 19.47% 112,782,809 2.05%

中国铁路兰州局集

团有限公司
84,115,357 14.52% 84,115,357 1.53%

天津中维 53,379,800 9.22% 53,379,800 0.97%

天津和讯商贸有限

公司
   1,490,000 0.26% 1,490,000 0.03%

上海华山康健医疗

有限公司
12,073,395 2.08% 12,073,395 0.22%

其余股东 315,353,564  54.45% 315,353,564  5.73%

合  计 579,194,925 100.00% 5,498,026,092 100.00%

依据上表，本次交易完成后上市公司总股本将增加至 5,498,026,092 股，忠

旺精制将持有上市公司 4,748,096,730 股股份，持股比例达 86.36%，将成为上市

公司的控股股东，刘忠田先生将成为上市公司的实际控制人。

根据《上市规则》的规定，股本超过 4 亿股的上市公司，社会公众股东持股

比例应不低于 10%。本次发行股份购买资产交易完成后，依据 2019 年 10 月 31

日的股东持股情况测算，上市公司公众股东持股比例预计将不低于 10%，不会出

现导致中房股份不符合股票上市条件的情形。

1-1-2-76

社会公众股东持股比例的具体计算过程与计算结果参见重组报告书“第十章

本次交易的合规性分析/一、本次交易符合《重组管理办法》的规定/（一）本次

交易符合《重组管理办法》第十一条的规定”。

1、本次交易控制权披露情况与中国忠旺历史披露一致

根据香港律师的确认，香港上市规则第 1.01 条规定“控股股东”指任何有

权在发行人的股东大会上行使或控制行使 30%（或《收购守则》不时规定会触发

强制性公开要约所需的其他百分比）或 30%以上投票权的人士（包括预托证券持

有人）或一组人士（包括任何预托证券持有人），或有能力控制组成发行人董

事会的大部分成员的任何一名或一组人士，刘忠田先生被披露为中国忠旺的

“控股股东”。控股股东作为主要股东，其持股信息在中国忠旺的定期报告（年

报半年报）中都有披露，且其跨越一个百分比整点的变化都需要披露。

根据香港律师的确认，并经查阅中国忠旺的披露文件，中国忠旺于 2009 年

香港上市时，披露控股股东为刘忠田先生，自上市后至今，未披露过控股股东

的变更，有关历史披露控股股东一直为刘忠田先生，与本次交易控制权披露情

况一致。

2、结合刘氏家族信托条款，认定交易完成后刘忠田先生为上市公司实际控

制人具有合理性

根据开曼律师出具的境外信托法律意见书以及所附的刘忠田先生与受托人

TMF (Cayman) LTD.于 2013 年 9月 26日签署的信托契约，刘氏家族信托的主要